79. Nam et sequestrari oportet grauiter lapsum, ne *modicum fermentum totam massam* conrumpat, et expurgandum est uetus fermentum, uel in singulis uetus homo, hoc est exterior homo cum actibus suis, uel in populo inueteratus peccatis utiisque concretus. Et bene dixit expurgandum, non prociendum; quod enim expurgatur non totum iudicatur inutile – ideo enim purgatur, ut utile ab inutili separetur –, quod autem proicitur, nihil in se utile habere creditur.

80. Iam tunc igitur apostolus reddendum sacramentis iudicauit caelestibus si purgari se ipse uellet. Et bene ait *expurgate*, uelut operibus enim quibusdam totius populi purgatur, et plebis lacrimis abluitur, qui orationibus et fletibus plebis redimitur a peccato et in homine mundatur interiore. Donauit enim Christus ecclesiae suae, ut unum per omnes redimeret, quae domini Iesu meruit aduentu, ut per unum omnes redimerentur.

81. Hic sensus Pauli est, quem uerba obscuriorem faciunt. Consideremus ipsum apostoli sermonem: *Expurgate*, inquit, *uetus fermentum, ut sitis noua conspersio, sicut estis azymi*, siue quod tota ecclesia suscipit onus peccatoris, cui conpatiendum et fletu et oratione et dolore est, et quasi fermento eius se totam conspergat, ut per uniuersos ea quae superflua sunt in aliquo paenitentiam agente, uiriliter misericordiae et compassionis uelut conlatiua quadam admixtione purgentur, siue, ut illa mulier euangelica docet quae typum praetendit ecclesiae, eo quod fermentum abscondat in farina sua, donec fermentetur totum, ut mundum omne sumatur.

силы (2 Кор. 12. 7). Следовательно, Павел научился так исцелять, как и сам был исцелен¹.

15. 78. Итак, благой учитель, обещая одно из двух, исполнил оба. Пришел *с жезлом*², ибо виновного отлучил от святого Причащения, — и правильно говорится, что предается сатане тот, кто отлучается от Тела Христова, — пришел также и *с любовью и духом кротости* (1 Кор. 4. 21), ибо так предал сатане, чтобы и дух его сделать здоровым, и чтобы того, кого прежде отлучил, затем сделать причастником таинств.

79. Ведь и отлучать следует впавшего в тяжкий грех, чтобы *малая закваска все тесто* не испортила³, и нужно очистить старую закваску⁴: и ветхого человека в каждом, то есть внешнего человека с его поступками⁵, и среди людей закосневшего в прегрешениях и сроднившегося с пороками. И верно он сказал, что нужно очистить, а не отвергнуть; ибо то, что очищается, не осуждается как полностью негодное, — ведь и очищается для того, чтобы отделить доброе от негодного, — а в том, что отвергается, ничего доброго не признается.

80. И уже тогда, следовательно, апостол считал, что необходимо возвращать к небесным таинствам, когда человек сам хочет очиститься. И прекрасно говорит: *Очистите* (1 Кор. 5. 7), — потому что словно некими делами всего народа очищается и омывается слезами толпы тот, кто общими молитвами и слезами искупается от греха и очищается внутренне. Ибо Христос даровал Своей Церкви, чтобы она одного могла искупить с помощью всех, ведь она заслужила во время пришествия Господа Иисуса, чтобы в Одном спаслись все⁶.

81. Такова мысль Павла, но слова несколько затемняют смысл. Рассмотрим сами апостольские слова: *Очистите старую закваску, чтобы быть вам новым тестом, так как вы бесквасны* (1 Кор. 5. 7). Это значит, что вся Церковь берет на себя бремя грешника, которому должно сострадать и плачем, и молитвой, и соблезнованием, и буд-то закваской всю себя замешивает⁷, чтобы все вместе, соединив му-

¹ Ср.: epist. 41, 4.

² Ср.: 1 Кор. 4. 21.

³ Ср.: 1 Кор. 5. 6; Гал. 5. 9.

⁴ См.: 1 Кор. 5. 7.

⁵ См.: Кол. 3. 9.

⁶ См.: Рим. 5. 18—19.

⁷ Лат. *consparsiо* тесто, смешение и *conspergere* замешивать (тесто), подмешивать (закваску) — однокоренные слова. — *Прим. ред.*

82. Docuit me dominus in euangelio, quod sit fermentum dicens: *Non intellegitis quia non de pane dixi: «Adtendite a fermento pharisaeorum et sadducaeorum»? Tunc, inquit, intellexerunt quia non dixit a panibus, sed a doctrina Pharisaeorum et Sadducaeorum adtendere sibi.* Hoc ergo fermentum, hoc est doctrinam pharisaeorum et disputationem sadducaeorum abscondit ecclesia in farina sua, cum litteram legis duriorem spiritali interpretaetione molliuit et uelut mola quadam suae disputationis infregit, proferens uelut de folliculis litterarum mysteriorum interna secreta et resurrectionis fidem adstruens, qua dei misericordia praedicatur, qua reparari uita creditur mortuorum.

83. Non absurda autem uidetur ad hunc locum adsumptio conparationis huius, siquidem regnum caelorum est peccatoris redemptio. Et ideo farina ecclesiae conspergamur omnes boni et mali, ut simus omnes noua conspersio. Ne quis autem uereretur ne fermenti uitiosioris admixtio massam decoloraret, ideo dixit: *ut sitis noua conspersio, sicut estis azymi.* Hoc est: tales conspersio uos reddet qualis erat innocentiae uestrae pura sinceritas. Ita si misereamur, non fuscatur peccato alieno, sed redemptionem eius adquirimus nostrae gratiae, ut qualis erat puritas perseueret. Et ideo addidit: *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.* Hoc est: passio domini omnibus profuit et peccatoribus donauit redemptionem quos flagitii paenituit admissi.